

# KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 265

Wydawca: Władysław J. Bedakowski „Kurier Czesłochowski”  
Czesłochowa, Adol. Hitler Allee 32, Tel. 32-45 i 32-49  
Konto pocztowe: Czesłochowa, Warszawa 66  
Dla ogłoszeń obowiązują ceny Nr 1.

Czesłochowa, gruda 10 listopada 1943 r.

Wychodzi sześć razy na tydzień. Abonament: miesięczny wynosi zł. 6.— (prócz tego porto 10 gr.)  
Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie Urzędy Pocztowe w Gen. 6m

Rok V.

## Opinia światowa piętnuje bombardowanie Watykanu

### Odlamki zraniły ks. kardynała Augusta Hlonda

TOKIO, 9 listopada. — Wiadomość o bombardowaniu Watykanu wywołała również w Japonii obrzydliwe burzenie. Powszechnie słyszy się głosy potępienia tego zbrodnego zamachu.

Na postępowanie lotników angloamerykańskich, jak oświadczają tutaj, nie można znaleźć żadnego usprawiedliwienia. Dopuszczając się tego barbarzyńskiego aktu przeciwko tak poważnej instytucji kulturalnej, Anglosamerykanie, jak podkreślił rzecznik Japońskiego Biura Informacyjnego, postępują dalej drogą, której wytycznymi cechami są ruiny tumu kolońskiego i innych nieocenionych zabytków kulturalnych. Jedyną pokutą za to świadoma i szczerzejsza akcja może być tylko ukaranie odpowiedzialnych zbrodniarzy wojennych.

#### „Bezprzykładna prowokacja”

OSŁO, 9 listopada. — Bombardowanie Watykanu przez lotników angloamerykańskich wywołało w Norwegii ogromną sensację. Dzienniki w Oslo dają wyraz pełnemu oburzeniu z powodu tego niesłychanego zamachu na czcigodne pomniki kultury. „Aftenposten” pisze o tym ataku terrorystycznym, nazywając go bezprzykładną prowokacją.

„Morgen Posten” stwierdza, że tego rodzaju zamach nie ma żadnego usprawiedliwienia. Wojskowe władze Londynu i Waszyngtonu nie uważają za stosowne brać pod uwagę jakichkolwiek względów, gdy chodzi o największe skarby kulturalne ludzkości. Bezsensowny terror bombowy będzie nadal uprawiany, niszcząc bezczelnie skarby Europy. Nie jest wykluczone, że w związku z atakiem na Watykan, chodzi o sprawę o wyrwanie prejsji na Watykan, na Papię. Od pewnego czasu zarówno Anglia, jak i Stany Zjednoczone, były oburzone z tego powodu, iż Ojciec św. nie szedł po linii interesów, zakreślonych w polityce propagandowej anglosamerykańskiej.

BUKARESZT, 9 listopada. — Prasa rumuńska przynosi dalsze szczegóły anglosamerykańskiego ataku terrorystycznego na Miasto Watykańskie oraz komentarze do tego faktu.

„Capitala” stwierdza, że świat przyjął wiadomość o tym zbrodni z największym oburzeniem. Mimo, że dotychczas wciąż nie oszczędzono kościołów we Włoszech, a nawet w Rzymie, jest to jednak pierwszy wypadek, aby mordercze bomby zrzucono wyraźnie celowo na Miasto Watykańskie i to w odległości zaledwie kilku kroków od bokoła św. Piotra tak, że bardzo łatwo mogły one zagrozić życiu Papię. Odnośne są wrażenie, niezwyczajne w zakończeniu dziennik, jak gdyby bombardowanie rezydencji papieskiej miało posiadać wszelkie cechy pogroźki.

#### „Wyzwanie święta cywilizowanego”

ZAGRZEB, 9 listopada. — Tutajsze dzienniki, jak „Hrvatski Narod” pod nagłownym „Atak powietrzny na Miasto Watykańskie bezprzykładnym wyzwaniem kulturalnej ludzkości” oraz „Nova Hrvatska” pod nagłownym „Głębokie oburzenie w świecie katolickim”, przynoszą sprawozdania z Rzymu o ataku na Miasto Watykańskie. W komentarzach dzienniki zajmują stanowisko wobec tego zamachu na siedzibę Papię, przy czym, zarówno „Hrvatski Narod”, jak i „Nova Hrvatska” piętnują barbarzyńskie metody wojenne wrogich mocarstw w pierwszej wojnie światowej oraz w ostatnich czasach.

„Z pewnością nikt jednak nie spodziewał się, że państwa te postąpią się tak daleko i dokonają czegoś takiego, na co musi się oburzyć nie tylko każdy wyznawca wiary chrześcijańskiej, ale także każdy kulturalny człowiek” — pisze „Nova Hrvatska”. Nikt nie spodziewał się, że posuną one swoją bezczelność do zrzucaenia bomb na centralny ośrodek chrześcijaństwa i tysięcy lotniej kultury i cywilizacji europejskiej, t. j. na neutralne Miasto Watykańskie. — Jest to groteskowym zbrodnym wyzwaniem cywilizowanego świata i dokonane zostało w zamiarze terrorystycznym Papię.

Wskutek tej plodnej w następstwa zbrodni Anglosamerykanie ściągali na siebie potępienie ludzkości po wszystkie czasy — pisze w zakończeniu dziennik.

KRAKÓW, 9 listopada. — Niesłychana napaść lotników alianckich na siedzibę Ojca św. odbiła się głośnie w ośrodku katolików całego świata. Bomby, które spadły na teren, podlegający suwerennej władzy Papię, spowodowały, że nalożono na alianckie określenie jako jedną z największych zbrodni. Wszyscy rozumiają doskonale, że bombardowanie Watykanu nie było niczym innym, jak groźbą aliantów wobec Ojca św.

W czasie bombardowania Watykanu uległ również wypadkowi najwyższy dostojnik Kościoła katolickiego w Polsce — ks. kardynał Hlond. Społeczność polska przyjęła tę wiadomość z największym smutkiem i z największym oburzeniem. Radio-

stacja rzymska podała, że kardynał Hlond został poważnie zraniony odlamkami bomb alianckich.

Ks. kardynał August Hlond, przebywający obecnie w Stolicy Apostolskiej, był jednym spośród Polaków członkiem Św. Kolegium kardynalskiego. W chwili obecnej liczy on 62 lata. Ks. kardynał Hlond należał do Zgromadzenia OO. Salezjanów i działał w dawniejszych czasach jako prowincjał w Wiedniu. W roku 1927 ks. August Hlond nominacją papieską został włączony do Św. Kolegium kardynalskiego. Trzeba przypomnieć również, że J. Em. ks. kardynał Hlond był jednym z kandydatów na Papię, podczas konklawe kardynalskiego po śmierci Ojca św. Piusa XI. Ks. kardynał Hlond sprawował również jako arcybiskup diecezji gnieźnieńsko-poznańskiej władzę prymas polski i był przez to sam najwyższym polskim dostojnikiem kościelnym w okresie przedwojennym.

## Apel Führera do sumienia narodów europejskich

MONACHIUM, 9 listopada. — Z okazji tradycyjnego dnia Partii Narodowo-Socjalistycznej, Führer wygłosił przemówienie na zebraniu swoich najstarszych współpracowników w historycznym lokalu ruchu narodowo-socjalistycznego w Monachium.

Mowa Führera, przerywana wielokrotnie spontanicznymi oklaskami uczestników manifestacji, była poświęcona wojskowemu i politycznym zagadnieniom obecnej chwili. Zawierała ona szereg zdecydowanych ideologicznych akcentów, których jasno i niedwuznacznie sformułowanie posiadało szczególną doniosłość z tego powodu, ponieważ pochodzi z autorytatywnego źródła i tym samym precyzyjnie w miarodajny sposób wiedzenia, jaki zajmuje kierownictwo polityczne i wojskowe, będące wyrazicielem całego narodu niemieckiego, w odniesieniu do problemów specjalnie charakterystycznych obecną fazą wojny.

Punktem kulminacyjnym mowy Führera były jego wywody na temat odpowiedzialności wszystkich Europejczyków, w szcze-

gólności zaś narodu niemieckiego, jako największego narodu europejskiego, w obliczu śmiertelnego niebezpieczeństwa, koncentrującego się nieustannie na przetrzeźniu 2.000 lat na stepach Wschodu, przeciwko Europie i zagrażającego dzisiaj ponownie losom naszego kontynentu, w postaci podszyczonej hord bolszewickich. Zamierzeniem tej zorganizowanej żądy zniszczenia wszystkich wartości ludzkich przetrwał Führer wyjątkowo historyczne zadanie cywilizowanego świata. W szczególności podkreślił on przy tym niewzruszoną wolę wszystkich warstw narodu niemieckiego w kierunku niedopuszczenia nigdy do kapitulacji.

Słowa Führera były spełnieniem zarówno głęboką wiarą w misję europejską, jak i przekonaniem, że obecna wojna może się zakończyć tylko zwycięstwem tego oręcza, który dziś kuje i którym władza Europa, pod kierownictwem Niemiec.

Szczególne sprawozdanie o mowie Führera podamy w naszym jutrzejszym wydaniu.

## Rozbito grupę sowiecką pod Nikopolem Nocny nalot odwetowy na rejon miejski Londynu

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 9 listopada. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 8 listopada:

Na przemytku Perekopu ataki bolszewików, prowadzone znacznymi siłami, osiągnęły również wczoraj tylko nieznaczne lokalne sukcesy. Od wielu dni odznaczają się szczególnie na tym odcinku frontu 71-szy brandenburski batalion pionierów, którego dowódca, major Schneider, zginął w ostatnich walkach, jako też części 9-taj dywizji artylerii przeciwlotniczej, użytej do walki lotowej.

Na froncie Dniepru dzień miał przebieg spokojny, z wyjątkiem skutecznego własnych wypadów. Podczas kandytuowania naszego działania zaczepnego, na południe od Nikopolu, rozbito atęzoną nieprzyjacielską grupę sił i wzięto dalszych jeńców oraz zabitych.

W rejonie bojowym Kijowa wojska nasze stawiły zacęły opór bolszewikom, dokonując wypadów na szeroki frontie znacznie przeważającymi siłami. W tych, trwających z niezmienną gwałtownością, ciężkich walkach obronnych odznaczają się szczególnie: 183-cia frankońsko-budecko-niemiecka dywizja piechoty, pod dowództwem generała-prauznika Dettlinga oraz 217-ta wschodnio-pruska dywizja piechoty, pod dowództwem generała-porucznika Poppela.

Na nieprzejrzystym terenie jezior i bagien rejonu włamania pod Nowiem, w kierunku grupy sił toczą walkę obronną ze znac-

nyimi siłami nieprzyjacielskimi. Próby Światła rozszerzenia na boki rejonu włamania spełniły na niczym. Z pozostałych odcinków frontowego i północnego frontu wschodniego zaparowane również wczoraj tylko o lokalnej działalności oddziałów wywiadowych i wypadowych.

Na froncie południowo-włoskim nieprzyjacieli atakują nadal upeżywio skoncentrowanymi siłami nazzo stanowiska, na północnym zachód od rzeki Volturna. Dzieło przy tym, szczególnie pod Venafra, do gwałtownych walk, obfitujących w niesłychanie ciężkie straty dla Anglików i żołnierzy Amerykanów. Szybkie niemieckie samoloty bojowe przeprowadziły skuteczne ataki w locie zniszczeniu na nieprzyjacielskie zgromadzenia pojazdów mechanicznych.

Nieprzyjacielskie formacje powietrzne naderżały w dniu wczorajszym nad okupowane obszary zachodnie i wstrępnęły, przy nieprzejętym pogodzie, aż do rejonu zachodnich Niemiec. Przez zrzucaenia bomb powstały tylko w jednej miejscowości nieznaczne szkody. Również ataki niekające w ciągu obiegłej nocy miały tylko niewielką skuteczność. Zestrzelono 5 samolotów brytyjskich i północno-amerykańskich.

Samoloty niemieckie obrzucały również w nocy na 8-go listopada bombami ciężkimi kalibru pojedyncze cele w rejonie miejskim Londynu.

Jak podano do wiadomości w komunikacie nadzwyczajnym, lotnictwo niemieckie zadało znowu ciężki cios nieprzyjacielskim transportom wojskowym i zapasowym.

Święto urodzin króla Michała



BUKARESZT, 9 listopada. — Rumunia obchodzi dziś w dniu Św. Michała, zgodnie z tradycją, wspólne święto urodzin i imienin króla Michała. Wszystkie dzienniki zamieszczają artykuły potwierdzające wobec młodego 22-letniego króla miłość i zaufanie narodu rumuńskiego przy wypełnianiu jego historycznej misji.

#### Na Nowej Gwincei

TOKIO, 9 listopada. — Według komunikatu Głównej Kwatery Cesarskiej, samoloty japońskiej armii lotowej dokonały dnia 6 i 7 listopada ataków na dwa lotniska alianckie na Nowej Gwincei. Zniszczone na przy tym na ziemi 50 maszyn alianckich, a 18 dalszych zestrzelono, przy czym, co do dwóch nie otrzymano jeszcze potwierdzenia. 7 samolotów japońskich nie powróciło z tych operacji.

W dalszym ciągu Główna Kwatera komunikuje, że wojska japońskie w rejonie portu Pincsh w czasie od 20. X. do 8. XI. odparły wszystkie ataki i zadały przeciwnikom straty, wynoszące przeszło 400 poległych.

TOKIO, 9 listopada. — Myśliwiec lotnictwa marynarki japońskiej, jak donosi agencja Domei, w czasie gwałtownych walk powietrznych w niedzielę z wielką formacją aliancką, która uślowiła zaatakować Rabaul, zestrzelił 16 myśliwców i jeden bombowiec, zaś trzy dalsze myśliwce i jeden bombowiec ciężko uszkodził. Strona japońska nie poniosła żadnych strat.

#### Przedstawiciele dyplomatyczny

##### Wioch w Tokio

TOKIO, 9 listopada. — Przedstawiciel interesów włoskich w Japonii płk. Obero Principini, który niedawno przybył do Tokio z ramienia włoskiego rządu republikańskiego objął w ub. poniedziałek agendę w gmachu ambasady włoskiej. W obecności kierownika grupy faszystowskiej oraz licznych faszystów wciągnięto na maszt sztandar republiki.

#### Mołotow jedzie nad Tamizę

SZTOKHOLM, 9 listopada. — „Stockholms Tidningen” dowiaduje się z Londynu, że w Stolicy Wielkiej Brytanii sprowadzony jest przjazd ministra spraw zagranicznych Związku Sowieców Molotowa na oficjalne otwarcie komisji trzech mocarstw w Londynie.

#### W jednym zdaniu

W krótkiej depeszy biuro Reutersa donosi, iż rokowanie, jakie toczy się w Kairze między Edenem a ministrem spraw zagranicznych Turcji Memnunem zakończyły się 8 listopada.  
Mussolini przyjął w kwatrze głównej nowoimperialnego ministra sprawiedliwości Pissicchio, który zajął te fakty po imieraj pierwszego ministra sprawiedliwości rządu republikańskiego faszystowskiego Trussardi'ego.

wym w zachodniej części Morza Śródziemnego. Formacje samolotów bojowych zaatakowały w imielnym celu zniszczeniu przed wybrzeżem północno-afrykańskim konwoj, złożony z 22-ech zastawowych po burty transportowców wojskowych, ubezpieczonych przez 3 kontrtorpedowców. Liczne bomby i torpedy trafiły niszcząc 13 wielkich statków pasażerskich, o łącznej pojemności 140.000 ton oraz 2 kontrtorpedowców. Już podczas odlotu zaobserwowano kilka transportowców wojskowych w stanie planacyjnym i tonącym. Wraz ze zniszczeniem okrętami znalazło grób w fałsz wiele tysięcy młodych północno-amerykańskich i brytyjskich żołnierzy.





